Johan Winblom.

Carlo Johans Tornburg.

Upps. 1843.

BAP FA  
020

JACOBI GOLII  
**LEXICON**  
ARABICO-LATINUM,  
C O N T E X T U M  
EX  
PROBATORIBUS ORIENTIS  
L E X I C O G R A P H I S.  
ACCEDIT  
I N D E X L A T I N V S  
COPIOSISSIMUS,  
QVI LEXICI LATINO-ARABICI  
VICEM EXPLERE POSSIT.

LUGDUNI BATAVORUM,  
Typis BONAVENTURÆ & ABRAHAMI ELSEVIRIORUM.  
Prostant Amstelodami apud JOHANNEM RAVESTEYNIVM.  
cIc Ioc lll.

JACOBI GOETI  
LEXICON  
ARABICO-LATINUM  
MUTXATON  
COGITATIONIS  
PROBATORIUS ORIENS  
LEXICOGRAPHUS  
ACCIPIT  
SCHOLIA LATINA  
COPIOSISSIMAE  
OMNI LEXICI LVTINO-VBALIGI  
ALCEM. LUTTETRE. ROSET

LEODUNI PROVINCIALIS  
TYPIS BONAVENTURE & ABRAHAM ERSLEVIRORUM  
TYPIS JACOBUS GOETI  
1710

A D

## L E C T O R E M,

linguæ Arabicæ amantem ac studiosum,

### P R A E F A T I O.

AUD multo apud te, STUDIOSE LECTOR, sermone opus esse existimo, ut Arabum literas, hoc nostro sæculo in Europa coli cœptas, suis laudibus prædicem tibi ac commendem. Non enim te fugit, singulari providentia Dei, cuius beneficio illic cæteræ eruditiores linguæ, & contentæ iis disciplinæ, ceu in Helicone quodam, & pene unico domicilio suo, florent ac vigent, è longinquo hasce quoque ad illarum quasi chorum excitas esse Musas: ut ita totius literati Mundi concentus suis numeris impleri posset, atq; ad occultas plurimas res adeundas, quas etiam Europæis perspectas esse conveniat, communique hominum societati conducat, nova & luculenta fax præferri. Neque vero exigui pretii, & in quam quis nervos intendat, indigna res esse videatur; qua toto Orbe nil humanum nunc antiquius existit, simulque ampliore usu patet. Namque in ipsa Heberi familia primum nata Arabicæ lingua, cum gente sua late diffusa, neque ullo ejus excidio deleta in proprio solo, tandem quoque extra illud ita propagata fuit, ut hodiè extremos ferre Orientis & Occidentis terminos conjungat; per tanta Terræ latifundia, sacri & profani, doctarumque mentium, multis jam sæculis interpres. Sed ut à vasto hujus argumenti campo te ad limen præsentis mei instituti ducam; brevi adeo tempore, quo de hisce studiis in Europa serio cogitatum fuit, persequendis iis excolendisq; tam copiosa materia ac supellex, felicibus five consiliis five casibus, undique illuc delata fuit, ut nunc voluminum quinque millia, omnigenæ scientiæ instrumenta, ibi enumerare non difficile fuerit. Eorum ut fructus percipi optatus posset, uno insuper adminiculo opus fuit; quo, tanquam clave, possent clausa omnibus scrinia referari, atque ea, quibuscunque frui liberet, depromi. Et quidem tempestive acribus ubique animis, ac velut præfigis futuræ copiæ, quæ nunc est, providisque, allaboratum fuit, ut hac parte illi suo, & sequenti post tempori, utcunque satis fieri posset. Namque vix ullum existit Europæ regnum, quod, cæteris literis gaudens, non etiam hasce pandendi studiosos habuerit viros, quin reliquæ omnis eruditionis coryphæos: qui, etiam ad extremum vitæ, curam ea in re & industriam collocarunt. Quorum nunc nomina & meritorum laudes referre prolixum foret: præsertim, ubi à me ignaro præteriri quempiam facile contingere, cui præ aliis forte quam plurimum debeatur.

A D L E C T O R E M.

Sed qui præcipue impulerint me etiam ad conatus eos, quos jam exhibemus, id vero paucis testari hic postulat locus. Namque laudatissimi Erpenii primis quondam in hac literatura præceptis imbutus, hortatu excitatus, candidi pectoris benevolentia devinctus, atque suffectus illi in hac Academia successor, id mei muneris esse duxi, ut, si æquare illum doctrina non possem, augendæ saltem, quantulacunque hic mea esset, studio, ac bene merendi amore, eundem imitarer. Et cum inter consilia ejus, quibus publico & communi bono se totum destinasset, de condendo post Raphelengium Lexico non postremum esset, at cuius non aliud dare specimen mors immatura permisit, quam quod tribus foliis paulo ante eam excusum & post eam editum fuit; in partem quoque illam vocari me, cum tacito quodam instinctu, tum ipsa urgente necessitate, cognovi.

Sed quo tempore manum operi jam admovissem, in lucem prodiit amplissimus ex Italia Giggeii thesaurus, qui omnia explere posse desideria videbatur. Et quidem eo arbitror habendum esse loco, ut tum præclarri viri labor, tum summi Mæcenatis, qua adjutus ille fuit, munificentia, gratis omnium animis excipi & celebrari mereantur. Attamen cum quererentur multi, minus parabilem omnibus ejus copiam esse; ipsumque præterea opus, tum mole sua, tum Arabicarum vocum ordine, saepius quoque scriptura ac interpretatione, primis fovendis juvandisque hisce studiis minus comparatum esse, complures judicarent; flagitare minime desinentibus, & hic, & alibi, studiosis ac amicis, nec non desiderantibus identidem typographis; operam olim animo conceptam ac tentatam denuo addixi, & cum bono Deo rem ipsam aggressus fui.

*auctores libri Camus  
Ita infinitè in plen  
nam. Giggeius in Boj  
qui & Gieuhar, reliqua  
confutuisse se potestur*

Inter ipsos autem Arabes, qui linguam suam ab omni antiquitate diligenter excoluerunt, & ex probatissimis autoribus, tum lectione eorum tum auditu, pluribus monumentis traditam habent, duo præ cæteris in hoc argumento recepti passim & conspicui scriptores extant: quos, velut duo sidera, Cynosuram & Hellenicen, omnis fere eruditorum cohors in ipso Oriente sequi solet. Eorum alter florissimo literis saeculo vixit, alter posteriore ac deflorescente; Gieuharis nimirum, & Firuzabadius, Camusi autor. Quorum ille secundum flumen, hic profundum pelagus, uterque profusæ doctrinæ opus, emisit. Quemadmodum igitur idem Giggeius interpretandum suscepisset imprimis Firuzabadium: ita ego, ut ex Oriente quoque celebrem aliquem Europæ inferrem Arabica interpretandi magistrum, alterum illum, nempe Gieuharim, delegi: ut qui maxime docto præ aliis ævo dictus esset *أمام اللغة Linguæ antistites*; non minus de ea meritus adhibito delectu vocū, & habita ratione usus, quam luxuriante copia Firuzabadius. Eum itaq; cum comitum consortio ut Europæo habitu indutum producerem, & moribus studiisque nostris conformatū, quoad maxime id facere possem; in primis de convenienti Ordine & Interpretatione dispiciendum intellexi. Atque ut instituti illius mei ratio, unde ejusdem usus pendet ac fructus, plenius cognosci & intelligi possit, de utraq; re seorsim mihi hic dicendum erit.

Quod quidem ad Ordinem, de quo dixi, attinet; is in toto operis contextu spectandus est duplex: unus Thematum ipsorum sive Radicum; alter Propaginis una radice prognatae. Quod Radices attinet, ad quas in linguis, præsertim primigeniis, omnia commodissime revocantur, nobis consuetū in reliquis ordinem etiam hic secutus fui: at non magna absque molestia; cum prorsus alium fere omnes, quin peculiarem plerique, obseruent Lexicographi Orientis. In quo quidem ordine nostro hoc monitum volo: me Verba surda, ut vocant, quæ sc. secundam radicalem geminant, eo disposuisse loco, qui eidem secundæ tantum debetur, non considerata tertia; utpote quæ propter contractionem quam rarif-

A D L E C T O R E M.

rarissime scribendo exprimatur in libris, qui notis vocalibus carent: quales fere sunt plerique omnes.

Sed in dispescenda radicis cuiusque Propagine, ut nempe unaquæque vox primo quasi radicis suæ intuitu deprehendi posset, non minus operæ, & plus difficultatis fuit. Namque hæc communis, & quasi fatalis obtinet in Lexicographis Arabum, hoc est, qui Arabice scriperint, omnibus, quotquot hactenus videre mihi contigit, incuria, atque tantus ordinis neglectus, ut dum ad radices cuncta vocabula referant, quocunque ea casu & ordine oblata sint, eodem inter se disposita, & supra modum confusa, relinquant: ita ut de iis sub una radice ad certam regulam collocandis pro facilitiore usu, nunquam fuisse solliciti videantur: tam negligentes atque infelices hac parte promi, quam diligentes condi. Quæ quam molesta & perplexa res sit, præsertim cum omnia continuis integrisque versibus illa scribere consueverint; experiri cuique licet, dictionem aliquam investigare volenti, quæ ad radicem قبل عرض، خلف حول، ابل، ابل، جول، خلف، عرض، قبل vel similiter aliam fœundiorem, pertineat. Quæ causa aliis autoribus fuit, impri- mis qui Arabico-Persica, vel Arabico-Turcica ediderunt Lexica, ut desideratæ commoditati consultum irent, etiam cum incommodo doctrinæ: dum avulsa à radicibus suis vocabula quævis, juxta consonantiū ordinem, quidam etiam vocalium præterea habita ratione, disponerent eo fere modo, quo Græcum Phavorini dictionarium & Etymologicum magnum, aut Constantini vel Crispini Lexica, videmus conscripta esse. nisi quod in hisce quidem sæpenumero à prima origine & etymis suis significata deriventur: quorum apud Orientales illos Lexicographos nulla fit mentio. Sed hoc præterea ibi accidit incommodi, quod etiam ejusdem Verbi Conjugationes, & Pluralia à Singularibus suis, longissimo separantur intervallo, cæteraque, quæ natura sua cohæreant, nimium distrahanter. Tum etiam illic nullæ Constructiones aut Phrases addi solent, neque significationis cuiusquam causa reddi: sed simplicia & nuda tantum sunt, ut ita dixerim, vocabularia; sceletis similia, carne & spiritu destitutis.

Itaque perpensis & comparatis inter se modis omnibus, ut cum doctrina expeditus simul usus & commoditas conjungi posset, hæc tandem methodus placuit & probata fuit, quam toto hoc Opere sector & observo: ut quemadmodum serie naturali, i.e. alphabetica, ordinatæ sunt Radices: ita radicis cuiusque Propagatio artis Grammaticæ ordine succedat. Primo enim consonantium radicalium & servilium, tum vocalium, ratio habetur: ita ut vocabula, quæ omni servili careant, reliquis præmittantur: deinde quæ una servili vel pluribus affæcta sint, juxta earundem servilium numerum, & quem in alphabeto ordinem habent, nec non juxta situm suum, prout collocatæ sint post literam Radicis primam vel secundam, vel tertiam, vel, quod rarius fit, ante primam, sua serie consequantur. ubi quidem hoc obiter notandum, in medio dictionum, quæ pluribus quam tribus literis constant, sæpe و, & subinde ر, serviles esse. Quæcunque vero voces iisdem prorsus literis constant, à vocaliū numero & ordine suam capiunt distinctionem: prout eæ vel pauciores sunt, vel in æquali numero Phatha præcedit Kefram, & hæc Dammam; idque ratione consonantis primæ, secundæ, &c. Quæ quidem paucis indicasse satis est: si quidem ex ipso Opere tota res apertissime liquebit. Radicem modo unam, exem. gr. ex primis اب، vel اب، levi intuitu percurrat Lector, ipse sibi in cæteris dux fuerit & præceptor optimus. Adeo ut methodum hanc ipsa rei, de qua agimus, literariæ nimirum, natura & ars simul dictasse videantur. Sed quam facilem illam & pronam aliis fore viam confido, tam laboriosum mihi & incommodum accidit,

A D L E C T O R E M.

primum hanc insistere viam, & explanatam dare: cum inter tot Lexicographos nullus esset, cuius hic vestigia sequi liceret.

Et quidem initio conceptum hunc animo ordinem in omnibus Radicis cuiusque vocibus servavi promiscue; nullo vel Nominum vel Verborum respectu: ita uti paulo ante indicata exempla demonstrant. Sed cum ad columnam 231 progressus animadverterem, eo modo laxam nimis contexi telam, quæ facile præscripta excederet mensurā, densato magis subtegmine eam pertexendam duxi. Itaque cum Radice  $\alpha$ , nova ratione & hoc uti compendio incepi, ut deinceps cum primæ Conjugationis Verbo Conjugationes derivativæ omnes, quæ in radice quaque designandæ essent, uno vinculo constrictæ articulum facerent omnium primum. Spatium quoque lucrandi ergo, Verbalia Conjugationis primæ, (nam de aliis nota res est) ad ipsum sæpe adscita sunt Verbum; & non raro Pluralia suis Singularibus subiecta: nempe ubi voces illas, alieno quamvis loco positas, minus prolixa radicis suæ explicatio sub uno exhibere adspectu posset. quo casu neq; in aliis solemnem illum teneri ordinem necesse fuit. Si & alibi forte, ubi id fieri minus debuerit, factum esse deprehendas, ut innoxio errato ignoscas. At si subinde plures unius radicis voces, quæ rem eandem significant, una contineri linea videoas, in quibus ante dicta consonantium vocaliumque ratio nostra non observetur; scito me ibi priorem dare locum iis voluisse, quæ notiores ac usu magis receptæ essent.

Sed hæc de Ordine plus satis spectanda potius ipsa Commentatio fuerit, qua exoticam prorsus linguam, & cum ea inusitatas nobis res, explicare oporteat. Significata quæque expressa sunt, vel propriis vocibus, vel descriptione aliqua & circumlocutione; uti primo conatu, & velut in transitu, facere quivimus, Arabes plerunque imitati magistros, eorumque interpretes Orientales quoque. Si dubia vel obscura essent Gjeuharis verba, ad Firuzabadum recurri, Zjamachsjarim, aliosve, qui Arabice scripsissent. Si nec illi rem in aperto ponerent, aut definitam darent, proximum fuit ad interpretes Persicos Turcosve me conferre: quod hi sæpenumero, & quidem plurium consensu, vernaculis privisque vocabulis res, intento quasi digito, ita designent, ut nullus supersit dubitationi locus. Sed non raro & hisce Interpretibus hærcere videtur aqua: & ubi se minus expedire possunt, ita arcte Arabibus adhærent, ut ne latum quidem unguem ab iis recedere sustineant. Certe dedita ibi opera, omnium sæpe eorum, quos habebam, exemplum secutus, rudiore quodam & indefinito modo, interpretem egi,  $\kappa\delta\pi\delta\alpha$  verbum verbo efferens, donec alicunde lux clarius ac minime dubia affulgeret.

Quod autem ad Varia ejusdem vocis significata spectat, sive Primitiva sint & simplicia, sive per Tropum ab aliis deducta; ea quidem, quorumcunque manifestum quod esse discrimin videretur, vel adscriptis diversi characteris vocalis,  $\sigma$ ,  $\tau$ ,  $\alpha$ ,  $\omega$ , vel præfixis numerorum notis, distinximus: eo plerunque ordine, (quoties id per otium facere licebat,) ut eorundem nexus, & à primo velut ortu propaginis sequela, lectori nequeant obscura esse. Ejus autem rei per omnia rationem reddere, id utique fuisset nimis extra orbitam evagari. Illic hoc quoque consideres velim; appositis passim exemplis breviter & clare explanari rem & illustrari: tum ut cujusque Energia & Usus, tum, ubi opus sit, Constructionis quoque modus, & tota Phrasis ostendatur. in quibus rebus fere cujusque linguæ proprietas, vis, ac notio, & quasi genius, consistit.

Hæc quidem ita, prout apud Autores, quos consului & allegavi, tradita sunt & exposita, interpretando reddere studui & sigillatim referre. Sed fere ubique

eas

A D L E C T O R E M.

eas tantum scripto expressi Arabicas voces, quæ in proprio radicum suarum loco explicandæ essent: adscititas vero, quæ cum illis efficiant Structuram, eas Latine tantum redditas, Italica, sive currente, uti appellant, litera descripsi; ut à cæteris significatis, Romano sive rotundo charactere designatis, quæ Arabicæ voci typis expressæ propria sint, certo discernerentur. Etenim alter ille, Italicus character, per omnia exegesi & arti inservit; indicatque, uti dixi, vel Constructionem; vel Diversitatem significationum; vel Subintelligendum aliquid; vel Pleniorum subinde ac necessariam significati alicujus declarationem: vel denique eodem charactere exaratur Nomen scriptoris aut libri, cuius auctoritate interpretatio nitatur. Cæterum plurima eorum, quæ dicta sunt, non semper integris exprimuntur verbis; sed plerunque suis notantur compendiis & abbreviaturis, ut vocant: quarum dispositam ordine suo explicationem gemina mox tabella subjungam.

Arabica autem omnia, quæ innuuntur, Arabicis literis adscribere, metus vetuit & periculum, ne justæ mensuræ limites excederet volumen. Sic & spatii dispensandi gratia, sæpe in unica linea, ubi commode id fieri potest, duæ significatione differentes collocantur voces. E contrario tamen, sæpe pluribus expono & circumscribo significationem unam: quin & Arabicum sæpe Synonymum addo, vel Oppositum: quia id ad institutionem, qua me defungi oportuit, & ad clariorem atque expeditam doctrinam, præstare videbatur.

Ubicunque autem Voces aliquæ, Phrases, vel Dicta, Arabice exhibenda fuere extra lineam, in qua notæ vocalium proxime essent adscriptæ, siquidem illa etiam vocales aliquo modo exigere viderentur, non quidem earum expressione sunt insignita; sed Latinis literis, iisque currentibus, ipsa elatio denotata fuit. Quod ita factum est, cum ad diminuendam Typothetæ operam & laborem, tum ut operis Typographici, ex paribus linearum intervallis, major foret æquabilitas, pulchriorque symmetria: utque & hoc compendio plus spatii accresceret ad uberiorem commentationem. Nam quanquam intra Gieuharæi Lexici cancellos continere me voluisse, qui in principio & in medio sæpe mihi scopus fuit; nihilominus, si omnia Arabice quoque exprimenda fuissent, verendum mihi videbatur, ut uno volume illud ipsum complecti possem.

Sed cum præterea necesse haberem, ad alios sæpe divertere Autores, sive de suspectis dubiisque consulendi causa, sive lucem mutuandi iis, quæ obscura essent; equidem non potui abstinere manum, ubi omnium libera potestas esset, ut non simul multa, ad locupletandum Autorem nostrum, vel illustrandum, transferrem: non magis, ac sibi quis temperet, qui museum horreumve instruere cupiens omni rerum genere ac varietate, ea, quæ sibi deesse videat, ex oblatis ultro aliorum penuariis consequi possit. Quis adeo satur sit, aut fastidiosus, ut ex uno in alium atque alium delatus hortum, ubi florum fructuumque nova facies arrideat, non carpere quid aut auferre gestiat? Sæpe quidem abstinui, fateor, & unico Gieuhari contentus, alios intactos reliqui: sæpius vero, ut otium & animus ferebat, etiam avidius obvia concessi; & totum quasi ea parte القاموس, i.e. Oceanum, exhausi. Imo sicuti initio Operis propositum mihi fuit, ab <sup>أبي</sup> pleioris specimen Thesauri dare, etiam Barbaris & Propriis nominibus intersertis; quod cum Erpeniano, cujus ante memini, comparari posset: ita in Operis fine adductus fui, cum cernerem nondum illud ad extremos præfinitæ mensutæ terminos excrevisse, ut laciniam attexerem, quæ omnes reliquas, non allatas ante, contineret Radices. Ita ut nulla, quod sciam, ne quidem in Camuso, supersit, quam non sive in ipso Opere, sive in Appendice ejus, invenire liceat